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Niels Brimnes m.fl. (red.): Mikrohisto- 
rie; Den jyske historiker, nr. 85, 1999, 
203 s., 125 kr.
I m odsætning til de fleste andre danske histori
ske tidsskrifter koncentrerer Den jyske H istori
ker sig om a t lave tem anum re. Dog indeholder 
hvert num m er et an tal artik ler og anm eldelser 
uden for tema. Redaktionen vælger ofte emner, 
der er oppe i tiden eller ved a t vinde indpas på 
forskningsscenen. Dette er også tilfæ ldet i nr. 
85, der er helliget mikrohistorie.

De 6 artik ler falder i to hovedgrupper -  først 
tre  teoretisk anlagte artik ler og dernæ st tre a r
tikler, der hver på sin måde søger at dem onstre
re m ikrohistorie i praksis. Bogen indledes af 
Michael Harbsmeier, der tager udgangspunkt i 
definitionen i Den Store Danske Encyclopædi. 
H er beskrives m ikrohistorie som en form for h i
storieforskning, der gennem studier af »meget 
små enheder såsom tilsyneladende betydnings
løse enkeltindivider, institutioner, byer eller 
landsbyer« søger a t »afdække historiske mønstre 
og processer a f  mere omfattende rækkevidde«. 
H arbsm eier bemærker, a t sådanne undersøgel
ser ikke blot udgør »et uundværligt supplement 
og korrektiv til de mere overordnede eller globale 
analyser«, men også »åbner (... ) for nye sam m en
hænge og perspektiver, som det ellers ikke er m u
ligt at opdage«. Den m ikrohistoriske forskning, 
der i nogle lande h ar omkring 30 år på bagen, 
h ar hen te t megen inspiration i antropologien og 
isæ r i den selvkritik, der h ar præget dette fag si
den 1970’erne. Man blev da i stigende grad op
mærksom på, a t det antropologiske ku lturbe
greb i sin beskrivelse af helheder ofte underspil
lede de individuelle og m odstridende opfattelser 
og norm er inden for den enkelte kultur. Men 
selv om det er m ikrohistorikernes ambition at 
komme så tæ t som m uligt på »det levede liv«, 
kan forskerne »heller ikke under mikroskopet 
(...) få øje på andet end alskens spor og tegn, der 
på ingen måde selv vil fortælle, hvacl de betyder«. 
H arbsm eier erkender, a t m ikrohistorikerne ikke 
adskiller sig fra andre historikere, når det gæl
der det møjsommelige arbejde med at opstille og 
afprøve hypoteser, men han mener, a t m ikrohi
storikerne i højere grad er opmærksomme på 
»den vedvarende afstand mellem virkeligheden 
og erfaringen på clen ene side og tegnene og spo
rene, ordene, begreberne og metaforerne pa den 
anden«. H an bem æ rker i den forbindelse, a t der 
isæ r i tysk m ikrohistorisk forskning h ar været 
en tradition  for a t undersøge begrebernes foran
derlige betydninger. H arbsm eier m ener også, at 
der er sket en vis forskydning i den m ikrohisto
riske forskning; hvor m an tidligere hovedsage

ligt beskæftigede sig med sm å enheder (f.eks. 
særlige persongrupper eller lokaliteter), er det 
nu i stigende grad sproglige og begrebslige de
taljer, der er i fokus. I begge tilfælde h ar in teres
sen i høj grad været re tte t mod det m arginale -  
afvigelserne, undtagelserne og uregelm æssighe
derne. Idéen er, a t m an ved en stæ rk belysning 
a f undtagelsestilfælde får et præcist indtryk af 
norm alitetens grænser.

I Liv Egholms artikel skelnes der mellem den 
tysk-engelsk-franske tradition, der h ar lagt me
gen vægt på socialhistoriske aspekter og ikke 
går af vejen for sta tistiske analyser, og den itali- 
ensk-am erikanske retning, som i betydelig grad 
har fokuseret på betydninger og tegn (med in
spiration fra semiotikken). Læserne fornemmer 
tydeligt, a t Egholm er m est optaget af sidst
nævnte skole og ikke m indst a f Clifford Geertz, 
der bl.a. er ophavsm and til dette citat: »man is 
an anitnal suspended in webs o f signifance he 
him self has spun«. Egholm beskæftiger sig me
get med muligheden for a t analysere sig frem til 
kulturelle m ønstre og betydninger gennem mi
nutiøse studier af begivenheder og sociale hand 
linger. H un frem hæver også vigtigheden af a t af
dække fortiden på dens egne præ m isser (»the 
natives point o f view«). Og hun om taler »eksoti- 
sering« som et nyttigt hjælpemiddel i forsk
ningsprocessen; ved a t anskue dagligdagens be
greber og genstande som noget fremmed og ufor
ståeligt, er det ofte muligt a t vinde ny indsigt 
om disse fænomener. Endelig gør Egholm en del 
ud af formidlingen, idet hun påpeger, a t mikro- 
historikere gerne bruger en del plads på at rede
gøre for forskningsprocessen og tit  m edtager 
store ubearbejdede citater for a t formidle forti
dens tone. Im idlertid kniber det gevaldigt med 
Egholms egen formidling af stoffet. Selv banali
te ter beskrives på en omstændelig måde, og fle
re steder finder m an helt eller næ sten uforståe
lige sæ tninger såsom: »Betydning er ikke iboen
de i en handling pa forhånd, men bliver derimod 
tillagt de tilgængelige handlingsformer i den spe
cifikke kontekst«.

E fter denne tekst er det en sand befrielse at 
læse Steen Buscks artikel. Den viser nemlig, a t 
m ikrohistorisk teori også kan beskrives i et let
tilgængeligt og hverdagsagtigt sprog! Dertil 
kommer, a t artiklen indeholder mange velvalgte 
eksempler. I m odsætning til de foregående for
fattere inddrager Busck også en række danske 
forskere og beskriver deres afhængighed af 
udenlandske inspirationskilder. Busck indleder 
med en karak teristik  a f nogle af de centrale 
skikkelser i mikrohistorisk forskning, navnlig 
Carlo Ginzburg og Clifford Geertz. D ernæ st føl
ger en beskrivelse af forskellige forskningsgre
ne, som m ikrohistorikerne h ar opponeret mod -
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isæ r antropologernes community studies og de 
samfundsvidenskabelige, sta tistikbaserede lo
kalstudier. Buscks hovedærinde er im idlertid at 
sammenholde den lokalhistoriske forskning i 
D anm ark med den m ikrohistoriske arbejdsm e
tode. Busck er helt på det rene med, a t det ikke 
er muligt a t sæ tte lokalhistorien på én formel. 
Ikke blot bedrives den af mange forskellige m en
nesker, men den har også æ ndret sig over tid. 
Busck bem æ rker således, a t mange af de nutid i
ge brugere a f lokalhistorien -  ikke m indst til
flyttere -  er meget interesserede i a t få sat by
ens eller egnens historie ind i en større sam m en
hæng. Men alligevel finder han, a t lokalitetens 
historie »vel« stadig er m est isæ r in teressan t 
som dette steds særlige historie. »Udformningen 
a f den lokale identitet var og er et centralt formål 
for lokalhistorien, som den nationale identitet 
var det for Danmarkshistorien og den sociale og 
politiske identitet for arbejderhistorien«. På det
te felt ser Busck en k lar forskel til mikrohistori- 
en. For ganske vist er mikrohistorie også »en er
klæret fjende a f  det typiske, almene og en ven a f  
det individuelle, særprægede«, men den dyrkes 
dog for a t opnå en erkendelse om det almene. 
Eksempelvis ville Ginzburg gennem studiet af 
mølleren Menocchios udsagn danne sig et bille
de af den norditalienske folkekultur i 1500-tal- 
let. En anden væsentlig forskel er efter Buscks 
opfattelse, a t lokalhistorikerne interesserer sig 
for alle sider af lokalitetens historie, hvorimod 
m ikrohistorikerne koncentrerer sig om de forti
dige forestillingsverdener. Hertil kan man dog 
bemærke, a t lokalhistorikerne også kan  benytte 
sig af m ikrohistoriske metoder. En del a f de by
historier, der ser dagens lys i disse år, indehol
der således mikrohistoriske analyser af ku ltu 
relle forhold -  sam tidig med, a t andre metoder 
bliver taget i anvendelse for a t beskrive byens 
demografi, erhvervsforhold, adm inistration mm.

Endelig diskuterer Steen Busck repræ sentati- 
vitetsspørgsm ålet. Han finder, a t m ikrohistori
kerne ikke stiller de samme høje krav til re
p ræ sentativ itet som andre historikere, og han 
s lu tter derfor artiklen med disse ord: »Fra en 
gennem snitlig dansk historiefaglig synsvinkel, 
hvis en sådan findes, vil mikrohistorien alene 
pga. sit forhold til repræsentativitetsproblemet 
tage sig ud som en eksotisk og tvivlsom gren a f  
historiefaget, som nærmere hører hjemme i litte
raturvidenskaben eller andre hum anistiske eller 
teologiske fortolkningsfag«.

Lars Bisgaard indtager også en både-og-hold- 
ning til mikrohistorien. I sin artikel om gilder og 
drikkehorn i m iddelalderen erklæ rer han sig på 
den ene side sym patisk stem t over for discipli
nen, fordi »skæve vinkler ofte kan aftvinge det 
sparsomme middelalderlige materiale ny viden«. 
Men på den anden side kritiserer han mikrohi
storikerne -  og isæ r Ginzburg -  for a t overbeto
ne de uforanderlige træ k  i folks måde a t tænke

på. Desuden går han i re tte med de tyske mikro- 
historikere for snæverhed i deres analyser. Efter 
Bisgaards mening interesserer de sig ikke til
stræ kkeligt for, hvad der ligger uden for det 
egentlige undersøgelsesfelt. Bisgaards egen a r
tikel falder bestem t ikke i denne grøft. Den store 
sam ling drikkehorn fra Flensborg anvendes 
nemlig til en perspektivrig analyse a f livet i 
m iddelalderbyernes lukkede selskaber.

Ligesom Bisgaard h a r den schweiziske histo
riker Valentin Groebner kun få direkte hentyd
ninger til den mikrohistoriske metode i sit bi
drag om gaver og bestikkelse. Men hans artikel 
kan betragtes som et eksempel på den tyske (og 
tysk-orienterede?) tradition for analyser af be
grebernes varierende betydning. Groebner har 
interessante overvejelser om gaver som et mid
del til a t etablere og vedligeholde sociale relatio
ner, men artiklen  indeholder også en del mere 
fortænkte betragtninger.

Den sidste og længste artikel er Lene Wuls bi
drag om »Den lille Doktor David med den store 
Praksis«. Lene Wul gennem går her sagen om en 
tysk jødisk læge, der slog sig ned i Danm ark i 
1922. Han forlod landet i 1925, men vendte til
bage i 1933 og boede her indtil sin død i 1960. 
Lægen vakte gang på gang politiets opmærk
somhed, og han h ar derfor givet anledning til en 
ganske betydelig udlændingesag i Justitsm in i
steriets arkiv. Men trods utallige afhøringer for
blev hans virksomhed noget a f et m ysterium  for 
politiet. Lene Wul har set på sagen med nye 
øjne, og hendes velskrevne artikel giver en ud
m æ rket pædagogisk indføring i, hvordan den 
m ikrohistoriske metode kan udføres i praksis. 
Im idlertid giver hendes fortolkninger af de m an
ge citater langtfra altid nogen større indsigt end 
den, som læseren um iddelbart kan få ved at 
læse citaterne. Artiklen virker derfor unødigt 
langtrukken, og den overbeviser heller ikke om 
den m ikrohistoriske metodes store fortrin.

Alt i a lt giver de 6 artik ler en god introduktion 
til den m ikrohistoriske forskningstraditition, 
om end der er tem m eligt mange overlapninger 
mellem de tre  teoretiske bidrag. Men efter endt 
læsning s tå r læseren med det indtryk, a t der al
ligevel ikke er så meget nyt under solen, som 
man får fornemmelse af ved a t læse Den jyske  
Historikers presseomtale. Meget af det, der går 
under betegnelsen m ikrohistorie, kan lige så vel 
beskrives som m entalitetshistorie. Ligeledes 
har den mikrohistoriske og lokalhistoriske forsk
ning en betydelig fællesmængde. Omfanget af 
denne fællesmængde afhæ nger af, hvor bredt 
m an definerer hver af de to forskningsretninger.

Jørgen Mikkelsen
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Lene Floris og Annette Vasstrom: På 
Museum. Roskilde Universitetsforlag, 
1999, 411 s., 298 kr.
Det er to kyndige ciceroner, der med denne bog 
fører læseren ind i de kulturhistoriske m useers 
tilblivelseshistorie og nutid. Men det er »kun« de 
kulturhistoriske m useer det handler om, end
skønt titlen  lover mere -  men vel også mere end 
de fleste kan holde. K unstm useer og naturhisto 
riske m useer er ikke omfattede andet end som 
udgrænsning i denne informations- og reflekti- 
onsm ættede bog om de kulturhistoriske museer.

Bogen er bygget op som en fortløbende sam 
ling af artikler, hver i sæ r signeret a f den ene el
ler af begge forfattere (indledning og afslu t
ning). Først følger et historisk perspektiv på de 
kulturhistoriske m useer fra renæ ssancens fyr
stelige kunstkam m er til nutidens decentrale, 
landsdækkende m useum snetværk. D ernæ st føl
ger en meget fin analytisk refleksion over det at 
samle ind og »stille ud«. Dels gennemgås for
skellige udstillingsgenrer og dels forskellige ud
stillingsform er med hovedskellet lagt mellem 
den fortællende (udstillingsgenstanden som illu
stration) og den frem stillende (udstillingsgen
standen som selvstændigt objekt).

Bogens næ ste del tager fat på de tre valgte ek
sempelmuseer: Nationalmuseet, Langelands Mu
seum og Arbejdermuseet. På den vis dæ kker bo
gen en væsentlig variation i spektret a f danske 
kulturhistoriske museer. Landets hovedmuse
um, der også rum m er det globale perspektiv. Lo
kalm useet med den solide forankring i lokalbe
folkningen og dens historie og med evnen til at 
forny sig ved knopskydning. Og endelig er der 
Arbejdermuseet, som repræ sen tan t for de speci- 
almuseer, der handler om vores kulturhistorie 
ud fra en særlig vinkel -  i dette tilfælde den del 
af den som i særlig grad er arbejdernes.

Man kan sige, a t vi med de valgte eksempler 
får den positive side a f historien om m useerne i 
dagens samfund. De tre er hver på deres måde 
eksem pler på m useum svirksom hed med succes. 
Og heldigvis er de som sådan heller ikke uka
rakteristiske for de danske kulturhistoriske m u
seer. Men sådan er det jo ikke altid. Andre ek
sempler kunne have gjort læseren klogere pa, 
hvad der kan  gå galt. N år der så alligevel anes 
forhold, hvor de valgte eksem pelm useer møder 
vanskeligheder som f.eks. Arbejdermuseet i sine 
storstilede planer for Dokøen, lades læseren til
bage uden indsigt i de forhold, som i sidste ende 
gjorde ende på planerne.

Det er både bogens problem og dens styrke, a t 
forfatterne kender de valgte eksem pelm useer sa 
godt, a t loyaliteten gør det vanskeligt for alvor 
at problem atisere. I omtalen af N ationalm use
ets nyopstilling af de etnografiske sam linger far 
vi et sam vittighedsfuldt referat af den kritik,

der blev fremført mod den valgte udstillingsform
-  men udpræget så a t vi fornemmer det som N a
tionalm useets eget referat a f den fremførte k ri
tik med N ationalm useets egne, velargum ente
rede svar på kritikken. Netop i kraft a f bogens 
stæ rk t formulerede teoretiske udgangspunkt, 
kunne den godt have diskuteret muligheden af 
a t den etnografiske samling også var blevet an 
vendt som sam ling  og dermed som et selvstæ n
digt historisk (meta-)objekt i udstil lingssam- 
menhæng. På den made ville udstillingen også 
have kunnet fortælle om vores eget blik på de 
fremmede og om de forandringer, det h ar un
dergået gennem historien. Fordelene ved de to 
forfatteres indgående kendskab til de museer, 
de skriver om er imidlertid indlysende, vi får 
virkelig et omfattende indblik i, og m asser af 
konkret viden om, den udvikling, de om talte 
m useer har gennemløbet, og de overvejelser der 
ligger bag de valg m useerne h ar truffet.

Bogens fjerde del handler om publikum. Det 
bliver stadigt vigtigere for m useerne at vide, 
hvad publikum (både det eksisterende og det po
tentielle) tænker. Nogen steder supplerer man 
også med fokusgrupper til det formål (tidens 
spindoctor-recept). Her til lands er der gennem 
ført solide undersøgelser af sam m ensætningen 
af og reaktionerne hos det publikum, der kom
mer på museum. Det er interessan t læsning, 
men måske nok med få overraskelser. U nder
søgelserne bekræ fter naturlige forventninger til 
publikums sam m ensætning og holdninger i for
hold til de tre museer. Herunder, a t m useerne 
stort set ikke har tag i eller bud til de marginali- 
serede samfundsgrupper. Dette gælder også for 
Arbejdermuseet, som på den måde spejler den 
bevægelse, det udspringer af. Netop fordi kend
skabet til »ikke-publikums«-holdninger rum m er 
fornyelsespotentialer er det nyttigt, a t under
søge dem. N ationalm useet er det eneste af de tre 
museer, der har suppleret med en undersøgelse, 
der desværre er så begrænset i sit observations- 
grundlag, a t den næppe kan tages til indtæ gt for 
ret meget. Sam m enfattende kan m an sige, at 
publikum sundersøgelserne navnlig for de invol
verede museer, rum m er et væld a f oplysninger, 
der er nyttige på dét operationelle plan, der lig
ger inden for m useernes nuværende koncepter.

Efter afsn ittet om publikum sundersøgelserne 
følger et afsnit om Frilandsm useet. A fsnittet 
frem står til dels uafhængigt a f bogens øvrige af
snit bl.a. i kraft af den sæ rskilte omtale heri af 
den publikumsundersøgelse, der er gennemført 
netop for Frilandsm useet. A fsnittet rum m er 
også den interessante perspektivering af m use
ets historie, hvor m useets tilblivelse var et af t i
dens svar på landbokulturens voldsomme tran s
formation. I et stort museum, hvis væsentligste 
samling alligevel kun udgøres a f godt og vel et 
halvt hundrede udstillede genstande (huse) 
sam t et antal på magasin, er den enkelte gen
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stand naturligvis af stor betydning. Derfor er 
det helt rigtigt, a t der i afsnittet lægges så stor 
vægt på at d iskutere de skiftende idealer bag 
genopførelse og indretn ing af bygningerne. Dis
se skift h ar betydet, a t en og samme bygning -  
f.eks. den fynske vandmølle som udstillingsob- 
jek t h ar væ ret tiltæ nk t rollen som illustration 
til flere forskellige fortællinger. Dermed er der 
åbnet for diskussionen af autenticitetsbegrebet, 
som endvidere behandles i lyset af de valg, der 
træffes, når det afgøres, hvilken vedligeholdel
sesstand bygningerne genopføres i. Indfældet i 
disse valg ligger også skiftende tiders historie
syn.

A fsnittet om Frilandsm useet understø tter er
faringen fra de andre museer, nemlig at publi
kum ønsker a t tage del og være aktive. At der 
netop på dette m useum  er ganske særlige m u
ligheder for publikum saktivitet og aktiv opda- 
gelsesfærd åbner også for et andet perspektiv, 
nemlig den fascinationskraft, der ligger i histo
rien som fysisk rum , enten rum m et nu er rekon
strueret eller auten tisk  på stedet. Publikum sun
dersøgelsen viser, a t museets gæ ster i høj grad 
tager bygningerne og deres omgivelser til sig 
som historiske miljøer. Den samme erfaring kan 
formentlig til en hvis grad gøres i Den Gamle By. 
»Frilandsmuseet er et godt sted at fortælle histo
rieir)«, citeres en af de interviewede gæ ster for.

Dette antyder også, a t museerne som helhed -  
også dem uden udendørssam linger -  h ar et stort 
form idlingspotentiale i form af den historie, der 
er til stede i det fysiske rum  uden for m useernes 
mure. Det er et potentiale, som i dag udnyttes af 
meget få m useer (Langelands M useum er et af 
dem, selv om det ikke kalder sig økomuseum). 
Men det er her museerne h a r chancen for -  i 
k raft af nærheden til steder, som i forvejen er 
befolket -  a t kontakte også andre m ennesker 
end de, der i forvejen tilhører menighederne.

Temaet omkring bevaringen af den fysiske arv 
uden for m useerne berøres i bogens sidste af
snit, uden a t der reflekteres nærm ere over m u
seernes potentielle rolle i den samm enhæng. 
Der henvises i øvrigt til den debat, der i 1970’- 
erne var i m useum skredse om at bringe muse- 
um sarbejdet ud, hvor folk er. Den debat har 
væ ret død i en årræ kke, men er nu a tte r på vej 
frem konstaterer forfatterne. Det havde været 
fint, a t stifte bekendtskab med forfatternes for
klaring på denne pause, hvis afslutning hen
føres til påvirkning fra Sverige og Storbri
tannien. Desuden henvises der til debatten i 
Storbritannien om hcritage-bcvægc]sen og dens 
kommercialisering, som et memento i en tid, 
hvor historieinteressen også herhjemm e er for 
opadgående og derm ed et potentielt objekt for 
hovedløs m arkedsgørelse af nogle af vore største 
fælles værdier.

Det er nok bogens største problem, at den 
m idt i sin rigdom på information og analyse også

er så pæn, at den ikke tør tage fat i den stil
stand, som også er repræ senteret b landt de dan
ske kulturhistoriske museer. Det kunne bestem t 
være gjort uden at hænge konkrete m useer ud. 
Forfatterne tager heller ikke fat i spørgsmålet, 
om vi h a r for mange små, selvstændige muse- 
um senheder og for lidt netvæ rk og koordineren
de struktur. Og om det også er pga. dette, a t for 
mange m useer i dag m angler ideer, gennem
slagskraft og relevans i det omfang, der er fornø
dent for a t gøre dem til væsentlige omdrejnings
punkter for vores identite t som væsner, hvis ek
sistens er betinget af og betingende for h istori
ens gang.

På den tekniske side kan m an ærgre sig over 
nogle svipsere i form af blinde littera tu rreferen
cer f.eks. s. 60, hvor der i noten henvises til Lin
vald 1988 og med henvisningen til Skaarup 
1979 på s. 83, disse og andre titler søger man si
den forgæves i litteraturlisten . Om det helt ud
vendige, kan m an sige, a t bogens omslag har al 
den konventionelle pænhed, der også karak teri
serer de kulturhistoriske m useer på godt og 
ondt. Man kan så være taknem m elig over, a t vi 
denne gang fik en museumsbog uden pointeløs 
grafisk sm artness.

Hvis nogen finder at anm elderen er kritisk, 
må jeg straks dem entere og forklare, a t bogen 
bereder læseren stor glæde i form af rigeligt og 
veldokum enteret stof til egen tankevirksomhed. 
Det er på mange m åder en meget generøs bog til 
stor nytte for de kommende års museum sudvik- 
ling. At bogen mere beskæftiger sig med det, der 
er og har været, end det, der skal komme, er helt 
i overensstem melse med de erklærede intentio
ner. Det er så muligt, a t det kan provokere nogle 
m indre etablerede forfattere til a t skrive mere 
fræ kt og debatskabende om m useerne i dag. 
Med Floris’ og Vasstroms bog h ar vi imidlertid 
fået en solid fond af oplysninger og refleksioner 
at tæ nke over. Nye og frække forfattere kan 
sta rte  her.

Carsten Paludan-M uller

Mette Guldberg: Jydepotter fra Varde- 
egnen. Produktion og handel ca. 1650- 
1850. Landbohistorisk Selskab, 1999, 
111 s., 168 kr.
For enhver med interesse for Vestjylland er der 
med etnologen Mette Guldbergs Jydepotter fra 
Varde-egnen kommet et vægtigt bidrag til denne 
regions historie. Bogen er en let omarbejdet ud
gave af ph.d.-afhandlingen Vareproduktion og 
handel i Vestjylland indleveret til forsvar ved 
Århus U niversitet i 1997, og udgør dermed en 
læsevenlig udgave af et forskningsemne, som 
inddrager og nuancerer mange aspekter a f den
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vestjyske historie både socialt, ku ltu relt og øko
nomisk. M ette Guldberg h ar endvidere formået 
a t sæ tte produktion og handel med jydepotter 
ind i en national og international historisk ram 
me, som også gør bogen in teressan t for andre 
end regionshistorisk interesserede vestjyder.

U dgangspunktet for forskningsinteressen om
kring jydepotterne, skal søges i M ette Guldbergs 
m angeårige virke som m useum sinspektør ved 
Ølgod Museum, i hvis nærom råde jydepottepro- 
duktionen udgjorde en væsentlig del a f befolk
ningens indtægtsgrundlag. Dette h a r præget bo
gen på en positiv måde med vægt på den etnolo
giske dimension i beskrivelsen af, hvorledes pot
tekonerne frem stillede jydepotterne, og hvorle
des potterne anvendtes i den daglige hushold
ning.

Ellers er metoden i bogen præget af klassisk
historisk empiri, hvor M ette Guldberg går så 
tæ t på jydepottebønderne, som kilderne i form 
af folketællingslister, hartkornsvurderinger og 
skifter tillader det. Med udgangspunkt i potte
sognet Tistrup sæ tter hun jydepotteproduktio- 
nen i forhold til de naturgivne forhold, ejendoms
forhold, husstandenes økonomi og befolknings
sam m ensætning. Hun undersøger med samme 
kildenære grundighed handelen med jydepotter
ne og koncentrerer sig her isæ r om udskibnings
stedet H jerting, potteskippernes færdsel med 
potterne og deres endelige afsæ tning på m arke
der i D anm ark og udlandet.

Det kildenære udgangspunkt er både under
søgelsens styrke og svaghed, idet de ofte m an
gelfulde kildegrupper, som h ar væ ret til rådig
hed, selvfølgelig h a r sat deres præg på bogens 
indhold og konklusioner. Således må kilde
grundlaget for afsnittene om jydepotteprodukti- 
onens herkom st og de udenlandske m arkeders 
betydning, betegnes som tyndt. Hvorimod M ette 
Guldberg i andre afsnit med et bedre kilde
grundlag er på helt anderledes fast grund. I for
hold til disse svagheder giver M ette Guldberg en 
forbilledlig gennem gang af de forskellige kilder, 
som gør det enklere a t vurdere og isæ r forholde 
sig kritisk  overfor deres udsagnsværdi.

M ette Guldberg kredser i bogen om følgende 
væsentlige problemkomplekser: Anvendelighe
den af teorierne omkring protoindustrialism en 
set i forhold til den vestjyske jydepotteproduk- 
tion og betydningen af handelen med jydepotter 
både set i forhold til produktionsstedet, den 
vestjyske region og Nordsøregionen som helhed. 
Hun beskæftiger sig endvidere indgående med 
m yterne om vestjydernes entreprenørånd og han
delsmæssige talenter.

Bogens problemkomplekser bæ rer præg af 
M ette Guldbergs deltagelse i m useum snetvæ r
ket West-jutland and the World, der i 1990’erne 
satte  Vestjylland på det historiske verdenskort, 
som en forskningsm æssig in teressant, men også 
forsømt, region. En del af om drejningspunktet

for forskningen i dette forum var spørgsm ålet 
om Vestjyllands placering økonomisk og udvik- 
lingsm æssigt i forhold til resten af D anm ark og 
isæ r den københavnske interessesfære. Skulle 
regionen anskues som »det mørke Jylland« re
p ræ senteret ved fattige, stedbundne og forkuede 
hedebønder, eller var det mere rigtigt a t se på 
regionen, som en integreret del af det nordtyske 
økonomiske m arked befolket med entreprenante 
bønder med handelstalent?

M ette Guldberg lægger ikke skjul på, a t hun 
ved undersøgelsens begyndelse forventede at 
finde belæg for isæ r den positive udlægning af 
den vestjyske region og vestjyderne. Desto mere 
overraskende er nogle af afhandlingens konklu
sioner. Med udgangspunkt i tistrupbøndernes 
forhold udstikker hun nogle hypoteser, som ikke 
viser sig a t holde stik. For det første påviser 
hun, a t den vestjyske virkelighed ikke passer 
ind i teorierne om protoindustrialism en -  a t jy- 
depotteproduktionen ikke fremskyndede en øko
nomisk og befolkningsmæssig vækst, men 
tværtim od bevarede en slags sta tus qvo i om rå
det. På trods a f a t pottebønderne selv havde den 
totale kontrol over produktionen af jydepotter, 
udviklede de ikke produktionsmåden, og de over
lod det meste a f jydepottehandelen til andre, 
deriblandt lokale skippere fra Hjerting. Jyde
pottebønderne blev derfor kun indirekte involve
re t i den internationale handel. For det andet 
var handelen med jydepotter isæ r på ijerntlig- 
gende m arkeder ikke næ r så omfattende som 
antaget. Jydepotteproduktionen havde endvide
re en meget ringe indvirkning på regionens sam 
lede økonomiske forhold set i forhold til land
bruget som leverede hovedindtægtsgrundlaget.

I konklusionen kommer M ette Guldberg ind
gående ind på det hun kalder »den dobbelte 
jyde«, nemlig spørgsm ålet om hvorvidt vestjy
derne var specielt in ternationalt orienterede el
ler tværtim od var snævertsynede hedebønder. 
Hun konkluderer a t Tistrupegnens pottebønder 
minder m est om sidstnævnte. De var nøjsomme 
bønder med en relativ snæver hjemmehorisont. 
Handelen med egnens eksportartikel, jydepot
terne, overlod de til andre, og de blev derfor kun 
indirekte inddraget i datidens internationale 
økonomi. Med dette modige bidrag til den histo
riske udforskning af Vestjylland, som region, 
h ar M ette Guldberg herm ed lagt op til endnu en 
debat om vestjyderne -  deres »karaktertræk« og 
deres forhold til omverdenen.

Kirsten Linde
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Niels Peter Stilling: Danske herregår
de -  arkitektur, historie og landskab. 
Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 
1999, 324 s., 489 kr.
En del a f vore danske herregårde har siden lens
afløsningen i 1919, væ ret genstand for et sni
gende forfald og i flere tilfælde fået påført uop
rettelige tab af store kulturhistoriske værdier. 
Sideløbende h ar der væ ret en blom strende pro
duktion af bøger, ofte i smuk udformning, der 
mere eller m indre direkte påpeger det proble
m atiske i denne udvikling. S tarten  blev gjort 
med Louis Bobés sta tus Danske herregårde ved 
1920 (1921), og ikke m indst under den tyske be
sættelse kom flere væ rker bl.a. Chr. Elling 
(1941, rev. udg. 1948), Therkel M athiassen 
(1943), A rthur G. Hassø (1943-45, ny saml. 
1944-46) og Aage Roussell (1943-46). Se i øvrigt: 
Fortid og N u tid  1946, s. 307ff.

I dag regnes 2. udgaven af Aage Roussels 
værk Danske Slotte og Herregårde (1963) i 20 
bind med diverse tillægsbind for det klassiske 
opslagsværk, om end udgivelsen af Danmarks 
Nationalleksikon -  Encyklopædien -  nu er nået 
så langt, a t dette værk i de fleste tilfælde også 
bør konsulteres. Sideløbende herm ed har en 
række forfattere følt sig kaldet til a t yde deres 
bidrag i form af tur-, turist-, hånd- og opslags
bøger omhandlende emnet. I flæng kan nævnes: 
R Eilstrup m.fl. fra omkring 1970, S. H artm ann 
om palæer og landsteder (1976), Fl. Jerks tre 
binds værk fra 1980, B. Linder både i 1980 og 
1981, J. O rtm ann (1994), H.V. Qvistorff (1994),
H. Dehn-Nielsen (1996), R.A. Olsen (1996), H. 
Simony m. fl. (1997), A. M yrthue (1997), N.R 
Stilling (1998) m.fl. Sidstnæ vnte forfatter, der i 
Politikens bog om Danmarks slotte og herregår
de har benyttet en inddeling i 9 geografiske om
råder ved sin gennemgang af 260 slotte, herre
gårde og borge, har i den foreliggende bog valgt 
a t angribe sit emne kronologisk. Form ålet er an
giveligt a t beskrive vore herregårdes rolle i h i
storien, og baserer sig prim æ rt på en række 
foredrag om D anm arks herregårde, som forfat
teren  har tu rnere t med.

Takket være bogens fire fine Danm arkskort 
dækkende perioderne 1000-1550, 1550-1660, 
1660-1760 sam t 1760-1910, giver også denne 
bog en mulighed for a t orientere sig geografisk, 
men hovedvægten lægges på en datering af her
regårdenes frem træden. Den kronologiske orden 
ræ kker fra: »Tidlig m iddelalder -  konge og bisp, 
borg og voldsted 1000-1300« frem til og med 
»S lu tn ing  -  herregårdene i det 20. århundrede«. 
Med det tvetydige i »Slutning«, finder vi et an 
det af de motiver, der har væ ret drivende for 
m useum sm anden Stillings arbejde, måske k la
rest ud tryk t i en billedtekst som denne (s. 313): 
»Det 20. århundredes industri og mekanisering

har gjort godsejernes store huse overflødige. 
»Skov -Æ g  & Foder« hedder industrien på herre
gården Salling Østergård. E t skrækscenario på  
alle områder. En a f  landets mest interessante 
herregårde fra den gotiske renæssance i begyn
delsen a f  1500-talet prisgivet en industri, hvor 
ma nglende æstetisk sans åbenbart har første p r i
oritet. En skændsel for ejeren og en skændsel for 
de myndigheder, der har pligt til at varetage vor 
nationale kulturarv«.

H ertil kan kun lægges, a t et tilsvarende bille
de tegnede sig på stedet, da nærvæ rende anm el
der i slutningen af 1980’erne besigtigede Salling 
Østergård, der i øvrigt også udm æ rker sig ved at 
rumm e nogle af landets få verdslige kalkm aleri
er fra tiden. Det tangerer således tjenestefor
sømmelse b landt de ansvarlige ark itekter hos de 
statslige bygningsfredningsmyndigheder, a t det 
kan udvikle sig så ulykkeligt for en 1500-tals 
bygning, der faktisk i hele perioden h ar været 
om fattet a f bygningsfredningslovens bestem 
melser.

Æ ren for a t tage teten  i dette felttog mod for
fald og misrøgt skal nu ikke tildeles Niels Peter 
Stilling, men ark itekt og skribent Steen Estvad 
Petersen, der med bøger som Herregården i ku l
turlandskabet (1975), Danske herregårde -  byg
ninger, haver og landskaber {1980) og N yt syn på  
den danske herregård. E t ukendt kulturmiljø  
(1999, anm. i Fortid og N u tid  2000:1, s. 79-81) 
stedse -  og på et sagligt grundlag -  h ar søgt at 
råbe politikere og myndigheder op.

Den prim ære vanskelighed er dog fortsat det 
manglende overblik, når vi opererer med så sam 
m ensat en størrelse, som mere end 500 land
ejendomme med tilhørende tusindvis af enkelt
bygninger, ofte yderst værdifuldt inventar, sam t 
haver, parker, alléer, skove og søer mm., der ud
gør op mod 10% af de bevaringsværdige dele af 
det danske kulturlandskab.

Alt kan naturligvis ikke fredes og bevares, 
men plejen af sam spillet mellem bygnings- og 
landskabskultur klares i dag langt bedre for de 
kongelige slotte og haver end for mange af de 
lige så bevaringsværdige herregårdsanlæg. I pa
rentes bem æ rket varetages dette af et andet mi
nisterium , men de rekreative værdier i denne 
type af ku ltu rlandskaber er så betydelig, a t en 
investering i deres bevaring og tilgængeliggørel- 
se for offentligheden ikke kun vil gavne tu ris
men, men også sikre kulturværdier, der helt er 
på højde med vore gamle købstads- og landsby
kirker og deres um iddelbare omgivelser.

Niels Peter Stilling har i sin bog valgt a t om
tale 208 danske herregårde, der fordelt på de h i
storiske perioder ræ kker fra 20 senm iddelalder
lige anlæg (1350-1550), over 60 fra renæssancen 
(1550-1660) til 33 fra historicism en (1850-1920). 
Uden a t gå nærm ere ind på den valgte periodi- 
sering og vanskeligheden ved entydigt a t datere 
den enkelte hovedbygning, der ofte rum m er en
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lang, og til tider ganske kompliceret, bygnings- 
historie, kan det konstateres, a t forfatteren an 
fører a t der for tiden frem til enevældens ind
førelse omtales 80% af de bevarede herregårds- 
bygninger, hvorimod der for perioden fra 1850 
og frem efter -  som om fatter mere end 250 herre
gårde -  kun omtales m indre end 15% af perio
dens herregårde. Anskuet ud fra et afvejet an 
tikvarisk prioriteringshensyn er det således ind
lysende, a t det tiltagende forfald på et af vore få 
1500-tals anlæg er langt mere betænkeligt, end 
f.eks. nedrivningen af Tybrind fra 1884 på Vest- 
fyn. Stillings bog giver således også anledning 
til overvejelser omkring repræ sentativ iteten  i de 
bevarede herregårde og konsekvenserne af et af
vejet repræ sentativ itetshensyn for den frem tidi
ge bevaring. Hvis forfatteren anser sit eget ud
valg for repræ sentativ t og dækkende ud fra byg- 
ningshistoriske kriterier, hvilket læseren må tro 
ud fra bogens forord, gives der også et indirekte 
bud på hvilke herregårde -  a ltså fra hvilken pe
riode -  en nedprioritering af bevaringsindsatsen 
kunne ske. At en prioritering kan være nødven
dig, hvilket ikke skal bestrides, og til dels allere
de er sket i forbindelse med bygningsfredningen 
af ca. 300 danske herregårde, æ ndrer ikke på 
kritikken af den statslige bevaringsindsats, sa 
længe en bygningsfredning ikke indebæ rer ga
ran ti for tilstræ kkelig t tilsyn og en forsvarlig 
vedligeholdelse.

Hvad angår Stillings præ tention om at ind
placere de danske herregårde i D anm arkshisto
rien kan m an kun have sympati for projektet, 
om end det efter nærvæ rende anm elders me
ning næppe kan siges at være en farbar vej. 
V ærket er et godt forsøg på en periodebestem t 
system atisering af den store stofmængde inden
for em nekredsen danske herregårdes ark itek
tur, historie og landskab, men n år det kommer 
til kombinationen med de seneste 20-30 års hi
storiske forskning indenfor de enkelte perioder i 
1000 års Danm arkshistorie bliver opgaven uover
kommelig. Det er værkets alvorligste svaghed, 
hvilket yderligere illustreres af det forhold, at 
Arups Danmarkshistorie og Aksel E. C hristen
sens Kongemagt og aristokrati ser ud til a t være 
b landt forfatterens yndlinge.

I sagens n a tu r vil det også være en uoverkom
melig opgave på landsplan -  for den sags skyld 
både med og uden det væsentlige østdanske om
råde Skåne, H alland og Blekinge -  at indsæ tte 
alle herregårdene og deres ejere på rette plads i 
D anm arkshistorien. Hver eneste herregård har 
haft en stor eller lille rolle a t spille i perioder af 
D anm arkshistorien, men kun i det lokale per
spektiv kan  man have held med forsøget. Egent
lige fejl er få og ubetydelige: Sæbygård er faldet 
ud a t registeret (s. 320), Nordfeldt på Møn, ho
vedbygning, forvalterbolig med herskabsstalden 
osv., blev fredet i 1987 (s. 23) osv. H ar man, som 
undertegnede, skrevet mere end 200 artik ler om

slotte og herregårde til Encyklopædien forstår 
m an at væ rdsæ tte den enorme indsats Niels Pe
ter Stilling har gjort for a t skabe sine to bøger, 
og begge er fortrinlige, ajourførte opslagsvær
ker, der i sm ukt udstyr giver overblik over de be
varede herregårde. I den foreliggende, isæ r de 
gode eksem pler fra de enkelte perioder. Tiden vil 
vise, om det ikke også kan blive en god afløser 
for Landbrugets huse fra 1980, der udkom i seri
en D anm arks A rkitektur, redigeret af Hakon 
Lund.

Tommy P. Christensen

John Erichsen: Drømmen om Norge. 
Norske huse i Danmark gennem 250 
år. Christian Ejlers Forlag, 1999, 196 
s., 380 kr.
Siden 1700-tallet h ar det norske hus i D anm ark 
stået som symbol for nærhed med storslået n a 
tu r og enkel eller prim itiv levevis. I perioder 
blev det enkle ægte efterlevet, til andre tider er 
det mere blevet ved drømmens mange iscene
sættelser. Hvordan og hvorfor ved man meget 
om, når man har læ st historikeren og kunsth i
storikeren John Erichsens bog, som i sig selv er 
en overdådig iscenesættelse af emnet. Den er 
ødselt illustreret; for en stor del med smukke 
farvefotografier af bevarede huse ved Roberto 
Fortuna, men også ved gamle stik og planer. Alt 
s tå r delikat på sm ukt kvalitetspapir, som passer 
til em net og billederne. Layoutet ved Ole Zøf- 
ting-Larsen er gennem arbejdet til m indste de
talje, og med den teglstensrøde kassette og m at
chende forsatspapir er der tale om fornem t bog
håndværk. Thorvald Stoltenberg, der indtil for 
nylig var Norges am bassadør i Danm ark, frem 
hæver i sin indledende hilsen med rette, a t bo
gen udover at være veldokum enteret er »en fest 
for øjet«.

Forfatteren, der indtil 1997 var chef for bl.a. 
Frilandsm useet under N ationalm useet, h ar tid 
ligere forsket i norsk bygningskultur i D an
mark. H er fremlægger han ikke en egentlig regi
s tran t, men giver et vidende og reflekteret over
blik over en lang ræ kke af husene, hvoraf mange 
endnu findes i herregårdsparker og i kystom rå
der. John Erichsen er isæ r optaget af, hvorfor 
man i den grad har taget et andet lands bygge
skik til sig igennem 250 år. Derved kommer han 
også ind på national selvforståelse, på skiftende 
perioders natursyn og meget andet aktuelt.

Bogen er kronologisk anlagt, men kombineret 
med en række historisk betingede temaer. I en 
prolog sæ ttes scenen med det norske hus, som 
C hristian 6.’s dronning Sofie M agdalene fik op
ført på sit gods Hirschholm i 1735. Derefter van
drer m an godt vejledt igennem 7 rom antiske h a 
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ver, der fra 1780’erne til 1814 blev udstyret med 
norske lysthuse (s. 18-55). Herefter danner skan
dinavismen på Frederik 7.’s tid optakt til et af
snit om de store udstillinger i 19. århundrede. 
Med dem blev det nationale, og herm ed også det 
norske hus, s tæ rk t profileret i D anm ark som i 
mange andre lande (s. 64-77). Som Bjarne 
Stoklund har peget på, og som John Erichsen 
her tils lu tter sig, blev de nationale pavilloner i 
træ  både fysisk og idemæssigt fundam ent for de 
nye folke- og frilandsm useer. Husene indgik i 
m useerne i Norden, men blev også populære i 
forlystelsesverdenen. Tivoli fik bl.a. opstillet det 
norske hus fra den nordiske udstilling i Køben
havn 1888. Her var dragehoveder og flotte 
skæringer, som det blev moderne netop fra 
1880’erne. Den outrerede dragesti] eller fornnor- 
diske stil slog uden for Norge og Sverige ellers 
isæ r an i Tyskland, hvor kejser Wilhelm 2. lod 
opføre et jagtslot i stilen. I D anm ark sås den fx i 
Skagens Ny Badehotel fra 1899 (s. 93), men fik 
ellers ikke udbredelse som den mere enkle udga
ve a f norske bjælkehuse. De passede åbenbart 
danskerne bedre.

I tredje og sidste hovedtema (s. 98-157) be
handles det norske hus som dansk sommerhus i 
1900-tallet. Man kommer her meget vidt om
kring, møder pionerer i fritidskultur og ark itek
tur, og billederne af de bygningsmæssige detal
je r er en nydelse. Det er et spændende afsnit, 
men med de mange bygningshistoriske detaljer, 
kan det knibe med at fastholde overblikket un 
dervejs. Det hjæ lper med epilogen, hvor forfatte
ren igen løfter sig over detaljerne og kæder te 
m aerne sammen. F ra først til sidst er der talrige 
henvisninger til forskning, der spænder fra tek 
niske detaljer om lafteteknikken (dvs. den måde 
tøm m eret lægges op på i et ægte norsk bjælke
hus) til ånds- og kulturhistorien  i videste for
stand. E t tysk resum é vil også åbne feltet for ty
ske læsere.

E t gennemgående og væsentligt moment i 
hele bogen er motivationen for de norske huse 
og scenerier. Der tegnes udviklinger fra Hirsch- 
holms norske hus, som kan ses som m onument 
over norsk patriotism e, til de mere rom antiske 
haver med norsk islæ t nogle årtier senere. 
Erichsen peger på tidens længsel efter det d ra
matiske, men også på at de norske huse i haver
ne ofte kan sæ ttes i forbindelse med ejernes 
mere personlige historie. Eksem pler er bl.a. Li
selund på Møn, Sophienholm i Lyngby og Hof- 
mansgave på Fyn. Går man frem til det norske 
hus, som Frederik 7. indrettede ved Frederiks
borg Slot i m idten af 1800-tallet på den kunstige 
ø, han  kaldte Louiseøen efter gemalinden, ses 
det private igen forbundet med drømmen om 
Norge. John Erichsen påviser i øvrigt på bag
grund af nye arkivstudier, hvordan man efter kon
gens død i 1863 og nederlaget i 1864 bekvemt og 
dengang politisk korrekt lod både øen og det

norske hus gå i glemmebogen. Men som bekendt 
har de norske huse holdt sig, trods det a t de fra 
1960’erne h ar udviklet sig til lidt kedelige type
huse. Alligevel sælges de fortsat på drømmen 
om Norge eller m åske et tab t Paradis (s. 161).

Drømmen om Norge kan måske synes speciel i 
sit emnevalg, men takket være den velskrevne 
og vidende tekst, der er båret a f personligt enga
gement, åbnes der, godt hjulpet a f de smukke fo
tografier, for et stykke almen tilgængelig byg
nings- og kulturhistorie, som stadig præger dele 
a f det danske landskab -  måske også i overført 
betydning.

Margit Mogensen

Gesa Snell: Deutsche Immigranten in 
Kopenhagen 1800-1870. Eine M inder- 
lieit zwischen Akzeptanz und Ableh- 
nung. Internationale Hochschulschrif- 
ten 309, Waxmann Verlag, 1999, 305 
s., 50 DM.
Forholdet mellem D anm ark og den store nabo i 
syd har siden 1800-tallets nationale bevægelser 
været et omtåleligt emne. Man har betragtet 
den indvandrede tyske befolkning fra hansea- 
terne til Struensee gennem nationale briller. I 
mødet mellem dansk og tysk ku ltu r og sprog har 
man betonet 1700- og 1800-tallets konfrontation 
på bekostning a f de mange foregående århun 
dreders sam eksistens. Først i det sidste årti er 
der sket en væsentlig ændring. I stedet for a t be
tone forskellene, lægger man nu vægt på lighe
derne, og det er blevet m uligt a t se kulturm ødet 
som en smeltedigel for betydelige ku ltu rstrøm 
ninger, som man ellers h ar været tilbøjelig til at 
se under en national synsvinkel. E t oplagt ek
sempel på denne vending er, a t dette års Golden 
Days Festival fokuserer på dansk-tyske relatio
ner 1800-1850, og kalder en udstilling om dansk 
og tysk m alerkunst »Under samme Himmel«.

Sam eksistensen mellem dansk og tysk fort
satte, så længe der var tysktalende og tyskkul
turelle borgere i m onarkiet, men den blev pro
blemfyldt fra slutningen af 1700-tallet. Indføds
retten  betød stop for indvandring til embeds
standen og tyskerfejden og andre stridigheder 
fik overklassen til a t træ kke sig tilbage til Hol
sten eller gå i prøjsisk tjeneste. Men der var s ta 
dig et stort tysk befolkningsislæt tilbage i Kø
benhavn, og de er em net for denne bog, som er 
en dissertation (da. ph.d.) fra Gottingens Uni
versitet. Store dele af bogen er udarbejdet under 
studieophold i København, hvor forfatterinden, 
der også h ar studeret skandinaviske sprog og 
behersker dansk, har arbejdet i danske bibliote
ker og arkiver.

Afhandlingen viser, hvorledes de dansk-tyske
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konflikter, der var begyndt i overklassen, påvir
ker den mellemklasse, der forbliver i D anm ark 
igennem 1800-tallet. De h ar følt sig hjemme her, 
h a r ta lt tysk og benyttet de tyske institutioner, 
k irker og skoler, h ar haft et tysk netvæ rk uden 
a t have nogen speciel tysk identitet. Men ved 
den stadige kritik  og det voksende pres fra 
dansk side, specielt i forbindelse med krigene 
1848-50 og 1864, tvinges de til a t tage stilling til 
deres identitet. Nogle forstår slet ikke, hvad der 
sker, andre bliver ekstrem t danske, og a tte r an 
dre finder en identite t i Prøjsen, ikke m indst ef
te r sejren over Frankrig  1871. Denne spænden
de udvikling vises på flere planer, dels gennem 
en bredere frem stilling a f de dansk-tyske kon
flikter i perioden, centreret om krigene, dels ved 
case-stories baseret på arkivm ateriale fra enkel
te tyske familier, der af om stændighederne blev 
tvunget til a t vælge side i spørgsm ålet om deres 
egen identitet.

E t cen tralt kapitel i bogen er analysen af fol
ketællingen fra 1845, hvor en ræ kke tabeller 
k la rt dem onstrerer vigtige fakta som herkom st 
og fordelingen på erhverv. H er dominerer hånd
værk k lart, efter a t Indfødsretten h ar reduceret 
an ta lle t af embedsmænd, og m ilitæ ret får færre 
tyskere, da hvervningen ophører. På baggrund 
af nutidens debat om fam iliesamm enføringer er 
det in teressan t a t se tabellen for adfærd ved æg
teskaber, idet ca. 80% af m ændene finder sig en 
dansk kone. Dette h a r bidraget til en hurtig  og 
stæ rk  integration, som det påvises flere gange, 
bl.a. i forbindelse med den heftige avispolemik i 
årene 1863-64. Tonen i Dagbladet og Fædrelan
det bliver skarpere og skarpere, jo dårligere den 
danske hæ r k larer sig, men kun få tyskere tager 
til genmæle, mens de fleste dem onstrerer deres 
»præ-nationale« loyalitet mod D anm ark ved at 
deltage i velgørenhedsarbejde til fordel for dan
ske soldater. Men der var familier, der gik i styk
ker på presset. M est gribende er beretningen om 
familien Tesdorpf. Edward Tesdorpf fra H am 
burg, en meget anset foregangsmand på land
brugsom rådet og præ sident for Det kongelige 
danske Landhusholdningsselskab, blev stem p
let som tysk, da han  1852 foreslog a t genoprette 
færgeforbindelsen til W arnemtinde med henblik 
på a t fremme eksporten. H an blev bitter, men 
bevarede sin gamm eldags helstatspatriotism e, 
mens hans kone M ary efter en langvarig krise 
fandt en ny tysk-prøjsisk identitet. Men også de 
andre fam iliehistorier giver meget stof til efter
tanke.

Bogen er spændende læsning, og bringer nyt 
stof for dagens lys, som dansk forskning ikke 
h ar (villet?) tage fat på. Det er imponerende, a t 
en udenlandsk forsker h a r kunnet tilegne sig 
den brede viden om danske forhold i 1800-tallet 
(det er kun lykkedes anm elderen at finde en en
kelt fejl: s. 75 kaldes Elverhøj en ballet), og har 
kunnet lære så godt dansk, a t hun ubesværet

har kunnet arbejde med det enorme arkivm ate
riale, som bogen bygger på. Det h a r væ ret kom
pliceret a t sam m enstykke beretningen om en 
stor og langvarig indvandring, motiveret a f for
skellige faktorer som ønsket om arbejde og k ar
riere og flugt fra krig eller religiøs forfølgelse. 
M aterialet er spredt og kan ikke afgrænses så 
entydigt som m ateriale om udvandring til Ame
rika eller indvandring til den jyske hede. Med 
den ophedede integrationsdebat in m ente gør 
m an sig mange tanker under læsningen af den
ne bog. Det er historien om en integration, der 
var lykkedes langt hen ad vejen, men der var no
get, m an kunne kende de fremmede på. Det var 
ikke udseendet, men sproget. Og sproget bliver 
synonymt med fjendtligt sindelag, hvad enten 
de »tyske danskere« ville det eller ej. Bogen bør 
finde et sto rt dansk publikum.

Vibeke Winge

Jens Rasmussen: J.P  Mynster. Sjæ l
lands biskop 1834-1854. Kampen for 
en rummelig kirke. Forholdet til N.F.S. 
Grundtvig og Grundloven. Odense 
University Studies in History and So
cial Sciences, vol. 224, Odense Univer
sitetsforlag, 1999, 337 s., 250 kr.
Mens der findes i hundredvis af bøger om 
Grundtvig og Kierkegaard, har der indtil nu kun 
foreligget to om den person, de begge var dybt 
involveret i i deres k ritik  af kirke og kristendom, 
nemlig biskop I.P. Mynster. Denne statskirkens 
og senere folkekirkens forkæm per har i historie
skrivningen fået den unådige skæbne a t være 
udråbt som en kølig, konservativ mørkemand. 
M ynster har været for de få kirkehistoriske ken
dere. Jens Rasm ussens bog forsøger a t tegne et 
mere nuanceret billede af teologen, præsten, bi
skoppen og politikeren Mynster. Og det er givet
vis m uligt nu a t yde ham større retfærdighed; 
det er isæ r med det nylige grundlovsjubilæum 
blevet k lart, a t det var den m ynsterske linie, der 
på langt sigt gik af med sejren. Der dannedes 
ikke nogen kirkelig rigsdag, en synode eller et 
perm anent kirkeråd. Kirkens forhold ordnes 
ikke af kirken selv, men i regering og folketing. 
Den gamle statskirke blev trim m et til de nye 
forhold under folkestyret, men blev altså  ikke 
præ sternes, de vaktes, »trosaristokratiets« k ir
ke. Og det h ar M ynster en god del af æ ren for.

Bogen med den lange titel og undertitel er bio
grafisk opbygget. Man får indsigt i M ynsters 
ungdom, opvækst og teologiske ståsted. H an be
tegnes ikke som en egentlig overgangsteolog, da 
han bryder med rationalism en, men er heller 
ikke en vækkelsernes mand. H an er en solid bi
belteolog, en dygtig og indtræ ngende præ dikant
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og nok i sidste ende dybt præget af Im m anuel 
K ants pligtbegreb. Desuden, og måske netop 
derfor, et flittig t og pligtopfyldende menneske, 
der sad i de vigtige kommissioner og bestyrelser, 
skrev bøger, lavede ny tekstræ kke og liturgifor
slag. H an var, som Rasm ussen skriver, en af 
Frederik 6.’s mænd, den loyale embedsmand, 
der havde kongens tillid og mente, a t et mildt 
centralstyre var det bedste værn mod kaos og 
vilkårlighed, den bedste garan t for frihed inden 
for kirken. Det var en skuffelse for ham, at Chri
s tian  8. valgte andre rådgivere, som f. eks. A.G. 
Rudelbach. Det betød, a t den hårde linie overfor 
baptisterne blev opgivet, a t m an i realite ten  sig
tede mod en a rt religionsfrihed i den sene ene
vælde. M ynster fastholdt, a t s ta t og kirke var ét, 
a t m an satte  sig ud over sta tens love, hvis m an 
brød med kirkens lov. Kirken var ikke blot et 
tilfældigt trossamfund, men evangelisk-luthersk. 
Her lagde han  stæ rk  afstand til tidens toneangi
vende tyske teolog, Friedrich Schleiermacher. 
Fordi M ynster havde et så hjerteligt forhold til 
sta tsk irken  kunne han også udvise skønsomhed. 
Han skred aldrig til afskedigelser i sit stift, hans 
officielle vistitatsbøger rum m er ikke den hårde 
kritik  af lokale kirkelige forhold, han for sig selv 
kunne notere i de private optegnelser. Der er 
fæ llestræk mellem M ynster og samtidige teolo
ger, som Rasm ussen gør fint rede for. Rasm us
sen kender isæ r biskop N. Faber godt, idet han i 
1996 skrev en frem ragende bog om denne fynske 
biskop og kam pen for indflydelse i kirken, men 
også de på mange m åder tæ tte  bånd til G rundt
vig bliver påpeget. Der inddrages korrespondan
cer med isæ r biskop Brammer, hvor tonen er no
get friere, end n år han  skal udtale sig offentligt. 
Alt i a lt tegnes et dækkende portræ t af manden; 
der leveres en forståelse af, hvad det var, 
M ynster livet igennem arbejdede for, en rum m e
lig folkekirke, hvor der også var plads til dem, vi 
i dag vil kalde kirkefremmede. På den måde er 
bogen hyperaktuel.

Man bliver vel uvægerligt ven med den per
son, m an skriver om. Rasm ussen går langt for 
M ynster -  også så langt, a t han til tider bliver 
for omstændelig og h ar for mange gentagelser. 
Pointerne h ar det med a t blive trukket af s ta l
den lidt for ofte. Udblikket kniber det desværre 
lidt med -  efter M ynsters død i 1854. Rasm us
sen h ar en sylespids pointe i den m arkerede for
skel på M ynster og efterfølgeren H.L. M arten- 
sen, der var konservativ af helt andre grunde 
end Mynster. M artensen var ikke rom antiker 
med den arv fra 1700-tallet, som M ynster stod 
for. M artensen var en hegelianism ens og k u ltu r
syntesens mand, hvilket M ynster ikke var; han 
var og blev den psykologiserende og renfærdige 
præ dikant, der forkyndte evangeliet -  og så el
lers overlod ku ltu ren  til sit eget domæne. Man 
h ar ta lt om en m ynstersk-m artensensk linie i 
dansk kristendom shistorie. Det holder næppe.

Der er ganske givet en m ynstersk og en m arten- 
sensk linie -  og de er re t forskellige. Det kunne 
være nyttigt i en anden bog a t se de to linier for
fulgt i eftertiden. Rasm ussens bog er et frem ra
gende udgangspunkt herfor.

Carsten Bach-Nielsen

Kim Mikkelsen: Det glemte Slag. Kam 
pene omkring Kolding 23. april 1849. 
Museet på Koldinghus, 1999, 161 s., 149 kr.
I 150-året for kampene omkring Kolding har 
M useet på Koldinghus dels arrangeret en sæ r
udstilling, dels forestået udgivelsen af denne 
bog. Treårskrigens første å r var endt ved for
handlingsbordet. Forhandlingerne skred dog 
ikke frem efter den danske regerings forvent
ninger, og m an mistede efterhånden tålmodig
heden. I begyndelsen af april 1849 genoptog den 
danske hæ r derfor krigen. Sænkningen af to 
danske krigsskibe ved Eckernforde medførte 
imidlertid, a t m an opgav offensiven og trak  ho
vedstyrken tilbage til Als. Resten a f den danske 
hæ r stod foran Kolding. Den slesvig-holstenske 
oprørshær rykkede nu frem mod Kolding, der 
erobredes den 20. april 1849. I mellemtiden var 
dele af den danske hovedstyrke blevet overført 
til Fyn, hvorfra den nu i hast blev sejlet over til 
Jylland for a t indgå i et dansk modangreb. An
grebet fandt sted den 23. april og indebar dels et 
frontalt angreb på insurgenthæ rens stillinger i 
Kolding, dels et flankeangreb vest for byen over 
Kolding A. F lankeangrebet mødte uventet mod
stand og m åtte snart opgives. Det frontale an
greb var mere vellykket. Trods betydelige tab 
lykkedes det næ sten a t presse oprørerne tilbage 
over åen i byens sydlige udkant. Disse indledte 
im idlertid bom bardem ent a f byen, og da de sam 
tidig indsatte friske styrker, valgte den danske 
general Biilow a t opgive byen og a tte r trække 
sig tilbage. General Biilow og hans stab foretog 
øjensynligt flere fejlagtige dispositioner, og ind
satsen har siden væ ret genstand for analyser og 
kritik. I bogen bliver m an desværre ikke for
skånet for den slags lom m estrategiske overve
jelser og domme.

I Det glemte Slag  beskrives både kam pene den 
20. og 23. april 1849, sam t optakten hertil og t i
den, der fulgte. Endelig er der også en kort gen
nem gang af de anvendte våben og am m unitions
typer. Det glemte Slag  er ikke så glemt endda. 
Ganske vist fylder beskrivelserne ikke så meget 
som dem af de sejrrige slag, men slaget om Kol
ding er mig bekendt beskrevet i alle større frem
stillinger om Treårskrigen. At forfatteren meget 
gerne vil gøre slaget om Kolding til en glemt be
givenhed frem går bl.a. a f litteraturlisten . Tids
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skriftartik ler er således kun nævnt med tids
skriftets navn, å r og nummer. Hermed kan læse
ren ikke se, a t O.B. Møller f.eks. h ar skrevet en 
45-sider lang artikel med titlen  »Kampen ved 
Kolding den 23. april 1849«. Og hvilke in teres
sante artik ler skjuler der sig bag de 11 henvis
ninger til Vejle am ts Årbøger?

Forfatteren erkender i indledningen, a t slaget 
tidligere er blevet beskrevet i to mindre, selv
stændige bøger. Alligevel h a r han »savnet en be
skrivelse a f  slaget, hvor det hele så at sige er 
med. Både den saglige beskrivelse og den gode 
historie. Hvor man får indblik i krigens gang og 
de planer, der blev lagt, sam tidig med at man 
følger de menige soldater og civilbefolkningen«. 
Dette savn kan jeg godt følge forfatteren i. N ar 
det gælder m ilitære slag deler litte ra tu ren  sig 
ofte i to grupper. De ren t m ilitære frem stillinger 
og øjenvidneskildringerne. De m ilitære frem stil
linger er som regel skrevet a f m ilitære (for mili
tære) og behandler prim æ rt taktikken. Nogle af 
disse h ar endda officiel karak ter som general
stabens værker. Øjenvidneskildringerne er selv
sagt subjektive. De m angler overblikket og 
fremfører ofte rygter (der stortrives under krigs
handlinger) som skinbarlige sandheder. En 
tredje gruppe er de faghistoriske frem stillinger i 
danm arkshistorierne. Her er det de store linier, 
strategien og politikken, der beskrives. Forfatte
rens am bition om a t sam m enskrive genrerne er 
derfor prisværdig. Det naturlige spørgsmål er 
så, om det lykkes. Svaret må være et tildels. 
Sine steder er begivenhederne spændende og 
medrivende skildret, men ofte tabes læseren ved 
de mange indskudte anekdoter og småhistorier. 
De afbryder den frem adskridende fortælling, 
hvilket gør det umådelig svæ rt a t bevare over
blikket. Ofte må m an efter sådan en afsporing 
bladre tilbage for a t kunne følge forfatteren i 
den fortsatte skildring. Alenlange citater fra an 
dre frem stillinger og irrelevante passager af kil
der skæm m er desuden frem stillingen unødigt.

Det glemte Slag  h ar in tet noteapparat, og det 
er sparsom t med kildehenvisninger i brødtek
sten. Illustrationerne er ligeledes uden henvis
ninger. Til gengæld er der mange af dem, og li
gesom billedteksterne er de generelt gode. De 
supplerer brødteksten i stedet for a t gentage 
den. Sam m enfattende må det konstateres, a t bo
gen for så vidt ikke frembyder noget nyt. Den 
henvender sig derfor prim æ rt til et lokalhisto
risk in teressere t publikum. Som eksempel på 
sam m enskrivning af de ovennævnte genrer kan 
den måske have lidt bredere interesse.

Karsten Skjold Petersen

Peter Ramskov Andersen: I  Odenses 
skygge -  Paarup Sogn og Kommune 
indtil 1970. Byhistorisk Udvalg i 
Odense, 1999, 327 s., 258 kr.
En mindre bydel i en større by h ar fået sin h isto
rie -  eller måske rigtigere -  endnu ét af landets 
utallige »oprindelige« sogne har fået sin forbil
ledlige »Danmarkshistorie«. Titlen lægger op til 
en dobbelthistorie, hvor hovedtitlen antyder en 
historie om, hvordan det gik til, da det lille selv
stændige sogn/sognekommune mistede sin selv
stændighed ved den store nabo, Odenses, uhæ m 
mede vækst. U ndertitlen lægger derimod op til 
en klassisk sognehistorie, hvor vi først indføres i 
landskabet og arkæologien og derpå følger be
folkningen i sognet i stort og sm åt frem til en 
yngre m ands minde, hvor sognet som fortællin
gens ram m e mistede sit indhold ud over det k ir
kelige.

Det er logisk, a t standse historien om Paarup 
som selvstændig agerende enhed ved kommu
nalreformen, men når historien i den anden 
ende er begyndt med en begyndelse, som lå for
ud for etableringen af den geografiske enhed, så 
havde det nu ikke brudt nogen komposition ved 
at træ kke historien længere frem og drage nogle 
af de konklusioner om stedets betydning, som 
muligvis kunne træ kkes frem i et område, som 
efter indre selvstyre i varierende udstræ kning 
gennem århundreder nu ikke h ar andet afgræ n
set fællesskab end historien.

Lad det være skrevet med det samme, Peter 
Ramskov Andersen har her leveret en high end- 
sognehistorie. Bogen leverer ikke blot det gode 
håndværk, som er forudsætningen for a t grave 
den lille historie frem af den store, den er yder
mere skrevet med en pen, som gør rejsen gen
nem Paarup Sogns historie til en fornøjelsesrej- 
se. I s truk tu ren  er bogen traditionel med rødder 
tilbage til 1800-tallets sognehistorier, i formen 
helt tilpasset tidens infonnationskrævende men 
også en moderne læser, som kræver, a t den høje 
underholdningsværdi ikke nødvendigvis be
høver blive ljernet, selv om bogen skal leve op til 
de formkrav, som fagfolk stiller.

Stoffets disponering afspejler ærligt kildem a
terialets m uligheder for a t kaste lys over leve
forholdene i sognet gennem tiden. De indleden
de afsnit om landskab og arkæologiske fund er 
således meget kortfattede og tjener vel nærm est 
til a t tilgodese det lokale læserm arkeds behov 
for a t vide, hvad der var forud for historien, 
mere end det tjener til a t fortælle historier, nød
vendige for forståelsen af ram m erne for sognets 
liv. H erefter -  og det er allerede efter 18 sider -  
bringer bogen det, som opleves som »historien«: 
godt 250-siders veldisponeret og tem atiseret 
gennem gang af dram atiske high-lights, positive 
som negative, af beskrivelser a f sociale forhold
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og skæbneberetninger, hvis moraler er gode at 
tage med sig, hvad enten bogen er lokal fornøjel- 
seslæsning, undervisningstvangslæsning eller 
den inspirationslitteratur, som kolleger og an 
dre fagfolk læser.

Med den detaljerede grundighed, som den lo
kale studie muliggør, og de meget velvalgte illu- 
strationshistorier, som er lagt ud i særlige tek st
felter, bliver isæ r 1700- og 1800-tallet næ rvæ 
rende i en grad, som mange skrivende historike
re må misunde. En gennemgående stor styrke er 
den naturlige indpasning af den nationale histo
rie i den lokale, som forfatteren form år a t gen
nemføre næ sten hele vejen gennem bogen. Ni
veauet for referencerne til den store historie som 
ram m e om den lille forekommer meget gennem 
tæ nkt: tilstræ kkelig t og ikke overflødigt.

Med titlen I  Odenses Skygge lægger bogen op 
til, a t oplands- og forstadshistorien s tå r i cen
trum . Bortset fra udviklingen i det 20. århun 
drede synes Paarups historie ikke a t være ek
straordinæ rt overskygget af Odense, og det fører 
frem til den eneste anke, som denne anm elder 
kan rette mod bogen. Efterkrigstidens eksplosi
ve udvikling, som førte til, a t Odenses skygge 
ram te Paarup i en grad, så sognekommunen 
endte med at blive opslugt frem står m indre per
spektiveret end den øvrige bog. Dynamikken i 
Paarups urbanisering frem står som en strid 
mellem udvikI ingsfjendske/angste landbrugsre- 
præ sentan ter og agressive bygherrer, og slag
m arken synes prim æ rt a t have været udvik- 
lingslokaliseringen. Som læ ser s ta r man tilbage 
med ubesvarede spørgsmål om, hvordan bebyg- 
gelsesprofilen blev besluttet, om der ikke var lo
kale partipolitiske diskussioner om f.eks. byg
gerityper. Det, som i dag betinger bydelens soci
ale profil.

I en spændende beretning om Paarups omfat
tende bebyggelser med »Koch-huse« savnes til
svarende referencer til tidens øvrige typehus
byggeri på niveau med de tidligere kapitlers re
ferencer til den store historie. Bogens store bud
skab må ved siden a f sit konkrete indhold være, 
at enhver lokalitet kan gøre krav på sin historie 
i en vedkommende form. Sognet, som ikke h ar 
større aktieposter i nogen national begivenhed, 
har en historie, som h ar fylde og mening, og ud 
over at Paarup har fået sin historie, har vi så 
også fået en ny reference blandt sogne/kommu
nehistorierne.

Hvis det er den ultim ative lakmusprøve for 
god lokalhistorie, a t den også kan fange den 
udenbys læser uden a t forlade det lokale og på 
samme tid leve op til de formelle og faglige krav, 
så er 1 Odenses Skygge god lokalhistorie.

Poul Sverrild

Nete Balslev Wingender: Firkløveret og 
ildsjælene. Dansk Sygeplejeråds histo
rie 1899-1999 1-2. Dansk Sygepleje
råd, 1999, 455 s., 275 kr.
Dansk Sygeplejeråd fyldte 100 å r i 1999, og i 
den anledning fik K irsten Stallknecht under sin 
form andstid sat i værk, a t et a f projekterne, der 
skulle m arkere jubilæet, skulle være en histo
risk redegørelse om Dansk Sygeplejeråd. Der 
skulle ikke skrives en traditionel jubilæum shi- 
storie udelukkende med Dansk Sygeplejeråds 
højdepunkter. Det skulle være historien som 
den frem træ der for en faghistoriker ud fra det 
efterladte kildem ateriale, og til den opgave valg
tes historikeren Nete Balslev Wingender. Det er 
der kommet to spændende og velskrevne bøger 
ud af -  gennem illustrerede med fotos fra hele 
perioden. Isæ r fænger bind 1, der om handler rå
dets stiftelse, konsolidering og opgøret med kalds- 
ideologien og den traditionelle sygeplejersketil
værelse.

Dansk Sygeplejeråd blev stiftet i 1899 af en 
gruppe københavnske hospitalssygeplejersker 
med det formål a t højne sygeplejestandens soci
ale sta tus gennem bedre uddannelse og forbed
ring af sygeplejerskernes leve- og arbejdsvilkår. 
Hvis tiltaget skulle lykkes, krævede det, a t alle 
sygeplejersker blev samlet i en forening, der kun
ne medvirke til a t bevidstgøre dem om deres 
eget værd og æ ndre offentlighedens holdning til 
sygeplejersker og deres arbejde. I bestræ belser
ne på at nå de opstillede mål valgte Dansk Syge
plejeråd at kæmpe for fagudvikling ud fra den 
betragtning, a t blev faget først anerkendt, ville 
bedre løn- og arbejdsvilkår følge efter. Det nye 
råds idealer var høje. Pionererne var bærere af 
det borgerlige dannelses- og kvindeideal, og brag
te det med sig ind i sygeplejen, hvor det, sam 
m enblandet med en opfattelse a f sygepleje som 
et hum anitæ rt eller religiøst kald, kom til at 
danne grundlag for de sygeplejefaglige idealer, 
der både skulle tjene til at højne faget og m arke
re sygeplejefagets afstand til et egentligt lønar
bejde.

Det blev tidligt vedtaget, a t foreningens med
lemmer skulle bære et emblem med et firkløver, 
når de var i funktion. Emblemet kunne kun er
hverves a f sygeplejersker, der opfyldte Dansk 
Sygeplejeråds betingelser for medlemsskab, tre 
års hospitalsuddannelse. Der blev dog ikke ale
ne lagt vægt på ansøgernes sygeplejefaglige kva
lifikationer, men også deres personlige egenska
ber og moralske vandel blev vurderet. »En god 
sygeplejerske skulle udvise properhed og ordens
sans, pligtfølelse, sam vittighedsfuldhed og på li
delighed, »kvindelig Mildhed«, opofrelse, næste- 
følelse, selvdisciplin og sidst, men ikke mindst, 
ubetinget lydighed over for overordnede« (bind 1, 
s. 27). De etiske værdier og idealer i sygeplejen

243



Anmeldelser

fik en formelt lignende ram me, da Dansk Syge
plejeråd i 1913 vedtog, a t alle nye medlemmer 
skulle aflægge Florence Nightingale-løftet. Løf
te t var udarbejdet a f en am erikansk sygeplejer
ske, og understregede det kaldsm æssige i syge
plejegerningen. Det kom sam m en med firkløver
nålen til a t tjene både som symbol på medlem
skab af de uddannede sygeplejerskers forening, 
og som en garan ti over for omverdenen, a t det 
var en fuldtuddannet sygeplejerske med det re t
te omdømme, der udøvede sygepleje.

Nete Balslev W ingender h a r valgt a t dispone
re sit stof i tre  temaer, der går som røde tråde 
gennem den 100-årige historie: Professionalise
ring og selvstændiggørelse a f sygeplejen, organi
sationsudvikling og kam pen for a t forbedre løn- 
og arbejdsforhold. Temaerne vægtes forskelligt i 
de tre  perioder, som Dansk Sygeplejeråds histo
rie er inddelt i. 1 den første periode 1899 -  1933, 
der h ar overskriften: »Stiftelse og konsolidering 
1899 -  1933« behandles konsolideringen af 
Dansk Sygeplejeråd og af sygeplejefaget. Perio
den var en omstillingstid for det danske sund
hedsvæsen, og resu lta te t for sygeplejerskerne 
blev en sta tsau torisation  og en selvstændig lov
givning i 1933. E t mål Dansk Sygeplejeråd hav
de stræ bt efter alle årene var herm ed nået med 
sta tens blåstem pling af faget. Det offentlige til
kendegav herm ed, a t det havde et ansvar for sy
geplejens kvalitet. En kvalitetssikring af syge
plejen Dansk Sygeplejeråd havde væ ret ene om 
a t varetage ved a t stille krav om, a t ansøgere om 
medlem skab skulle have en alsidig uddannelse 
og et godt omdømme.

Den anden periode går frem til 1959 og be
nævnes »Mellem tradition og forandring 1933 -  
1959«. I denne periode blev der kæm pet for for
bedrede løn- og arbejdsvilkår, og sygeplejersker
ne fik gjort op med kaldsideologien, og tog de 
første skrid t til en egentlig fagforeningsdannel
se. Gennem hele perioden viste sygeplejersker
ne, a t de var utilfredse med de kår, der blev dem 
budt. De krævede samme rettigheder som sam 
fundets øvrige selverhvervende kvinder: Bedre 
løn, 8-tim ers arbejdsdag, ingen kost eller bolig
tvang, bedre uddannelse og ophævelse af forbu
det mod a t virke som hospitalssygeplejerske ef
te r ægteskab. De ville have et arbejde som syge
plejersker sam tidig med et norm alt kvinde- og 
familieliv. S tatens overtagelse a f ansvaret for 
uddannelsen var medvirkende til, a t Dansk Sy
geplejeråd kunne vie løn- og arbejdsvilkår en 
større interesse, hvilket resulterede i, a t de 
første overenskom ster med arbejdsgiverne blev 
indgået. Skønt den treårige uddannelse var ble
vet anerkendt a f s ta ten  med vedtagelsen af 
autorisationsloven i 1933, blev uddannelsens 
s tru k tu r og indhold først fastlagt i 1957.

Den tredje periode h ar overskriften: »»At gå 
på to ben« -  professions- og fagforening 1959 -  
1999«. I denne periode konsoliderede Dansk Sy

geplejeråd sig som fagforening, og opnåede a t få 
forhandlingsret for samtlige sygeplejersker. 
Men bevægelsen fra a t være en faglig forening, 
der var kendetegnende for rådet i den første pe
riode, til en egentlig fagforening betød dog ikke, 
a t faglig udvikling og professionalisering blev 
opgivet. Både grund-, efter- og videreuddannel
se sam t oprettelse af specialuddannelser havde 
rådets bevågenhed. En ny aktiv ite t i perioden 
blev støtte til sygeplejeforskning. Der blev ydet 
støtte til bl.a. forskningsprojekter, udgivelse af 
publikationer, oprettelse af en forskningskonsu
lentstilling i Dansk Sygeplejeråds sek retariat og 
udarbejdelse a f etiske retningslinier. Til støtte 
for fagets videreudvikling på grundlag af syge
plejeforskning finansierede Dansk Sygeplejeråd 
endvidere oprettelsen af forskningsinstitu ttet 
Dansk In stitu t for Sundheds- og Sygeplejeforsk
ning i 1980. For sygeplejerskerne nås en særlig 
milepæl med uddannelsesreform en i 1990. Med 
omlægningen af sygeplejerskeuddannelsen til et 
studium  og med etablering af en kandidatud
dannelse i sygepleje og ph.d.-overbygning kunne 
bestræbelserne for a t professionalisere faget 
tage mere konkret form. Næsten overalt i syge
plejekredse blev den nye uddannelsesreform  
hilst velkommen, men der lød også kritiske røs
ter. F ra flere sider blev forløbet a f den proces, 
der havde ført frem til reformen, kritiseret for a t 
være udem okratisk, hvilket blev søgt imødegået 
af formanden. Skuffelse og frustration  over 
manglende medlem sdemokrati dukker med jæ v
ne mellemrum op i historien. Dansk Sygepleje
råd h ar under de største kriser anvendt s truk 
turæ ndringer og decentralisering som middel til 
a t genetablere ro og orden i organisationen.

I jubilæ um såret 1999 blev der taget hul på en 
egentlig debat om medlem sdemokrati, og sam t
lige medlemmer har netop modtaget debatop
lægget Demokrati der passer. R esultatet af en 
sådan debat håber Dansk Sygeplejeråd vil give 
nogle klare billeder af, hvad medlemmerne ople
ver som fordele eller ulem per ved deres organi
sation sam t sikre, a t sygeplejerskerne også i 
frem tiden vil opleve Dansk Sygeplejeråd som 
den organisation, der bedst varetager deres in
teresser.

In terne kriser og konflikter i Dansk Sygeple
jeråd  forties ikke i historien. Konflikter og u- 
overensstem melse både in te rn t i Dansk Syge
plejeråd og mellem Dansk Sygeplejeråd og med
lemmerne refereres, men behersket i bind 2. 
N æ ranalyser a f konfrontationer undgås. Valget 
er bevidst, hvilket bl.a. også frem går af en note. 
Heri bem æ rker Nete Balslev Wingender, a t der 
ikke fokuseres på detaljer og personm odsætnin
ger, men alene på de overordnede problem stil
linger: »Det vil selvfølgelig give et mindre nuan
ceret billede a f  turbulensen. Men en næranalyse 
a f  konfrontationer hører ikke hjemme i en frem 
stilling, hvor det er de større linier, der bør kom 
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me frem, ligesom der også må tages hensyn til 
materialets nutidighed og følsomme karakter« 
(bind 2, s. 174). Forfatteren overlader ligeledes 
bevidst tolkningen af sygeplejerskernes nej til 
overenskomstforslaget sidste å r (1999) til efter
tidens historikere og sociologer. På trods af de 
odds forfatteren har mod sig, m aterialets n u ti
dighed og følsomme karakter, er frem stillingen 
af de store linier af sygeplejerådets historie vel
lykket. Bøgerne rum m er et væld a f oplysninger, 
gode dispositioner og kloge betragtninger.

Firkløveret og ildsjælene h a r både kvinde- og 
kulturhistorisk  interesse. Der fortælles om, 
hvordan sygeplejersker gennem fire generatio
ner har kæm pet for deres faglige interesser og 
sociale status. Historien viser, hvordan kultu rel
le, samfundsmæssige, lægevidenskabelige og 
teknologiske forhold til forskellige tider h ar in
flueret på sygeplejerskers ageren. Frem stillin
gen er således med til a t give forståelse for, 
hvordan det kan være, a t vi h a r sygeplejersker, 
der handler som de gør, og en organisation, der 
ser ud, som den gør.

Bøgerne er æ stetisk  og indholdsm æssigt u tro
lig flotte, tryk t i sto rt form at på g littet papir. De 
er gennem illustrerede, og de mange fotos er med 
til a t levendegøre frem stillingen. Med illu stra
tionerne og billedteksterne h ar forfatteren i no
gen grad søgt også at inddrage sygeplejens h i
storie i organisationens historie. Det lykkes 
bedst i bind 1. I bind 2 er det kun en mindre del 
a f de mange fotos, der gengiver sygeplejesitua
tioner eller menige sygeplejerskernes arbejdsliv. 
H er er det organisationsfolkene og deres virke, 
der bliver indfanget. De forholdsvis mange bille
der af rådets tidligere formand, K irsten Stall- 
knecht, er med til (utilsigtet?) a t understøtte op
fattelsen af, a t Dansk Sygeplejeråd gennem ti
derne i høj grad er blevet identificeret med dens 
formænd.

Afslutningsvis skal det bemærkes, a t de læse- 
værdige bøger er udstyret med et omfattende 
noteapparat, kilde- og litteraturoversigter, per
son- og stikordsregister. Tillige er der en over
sigt over Dansk Sygeplejeråds formænd og 
næstform ænd i perioden, sam t en oversigt over 
anvendte forkortelser af organisationer, udvalg 
mm., der omtales i bøgerne.

Inger Clausen

Ib Gejl (red.):o Århus. Byens historie 3, 
1870-1945. Århus Byhistoriske Ud
valg, 1998, 378 s., 400 kr.
Med dette det 3. bind er væ rket fuldbragt. Byhi
storisk Udvalg har gennemført sin forehavende, 
og Århus h ar fået en opdateret og velkompone- 
re t byhistorie. Først udkomne bind var 4. bind 
dækkende årene 1945-1995, som udkom 1995

(anm eldt i Fortid og N u tid  1997 s. 147). Bind 1 
og 2, som beretter om byens grundlæggelse og 
dens liv frem til 1870, udkom i tak tfast ræ kke
følge de følgende år (anm eldt i Fortid og N utid  
1998, s. 71); og nu er ringen sluttet. Bidragyder
ne h a r leveret deres engagerede og ofte vel- 
skrevne beretninger, beretninger som i høj grad 
tolder på, og krediterer, den rige lokalhistoriske 
litteratur, som Århus bør være stolt af.

Årene 1870-1945 er de år, hvor industri og 
serviceerhverv slår afgørende igennem i det h id
til ag rart dominerede danske samfund, og be
folkningens vandring fra land til by tegner helt 
nye demografiske s truk tu rer med følger for lan
dets politiske liv og kulturlivet. Dette forløb 
præ senteres vi for i det foreliggende bind. Man 
genfinder den samme veloplagte frem stillings
form som i de tidligere bind. Læsere vil genken
de den faste opbygning i hovedafsnittene: Byens 
rum, byens mennesker, byens liv og byens styre. 
Mange i forfatterkollegiet, kernetropperne knyt
te t til E rhvervsarkivet, er gengangere fra tidli
gere. Den ofte detailm ættede frem stilling kan 
dog sine steder tage karak ter af pligtskrivning, 
og udenbys læsere ville have gavn af et bedre 
kortm ateriale til stedfæstelse af gadenavne, og 
den undertiden indforståede omtale af personer 
og virksom heder forudsæ tter en baggrundsvi
den, der næppe er udbredt uden for den læ ser
kreds, som skrifter fra Århus byhistoriske Ud
valg norm alt når ud til.

I de 75 år, som frem stillingen spænder over, 
havde Århus en vedholdende og stæ rk  vækst. 
Byen distancerede sig fra Ålborg, overhalede 
Odense og blev landets næ ststørste bysamfund, 
der selvbevidst m ålte sig med hovedstaden Kø
benhavn. Dens folketal øgedes til det seksdob- 
belte, ja  hvis m an m edregner forstæderne, er 
der tale om en nidobling. Bortset fra måske Es
bjerg har ingen anden dansk købstad kunnet op
vise lignende konstant og høj væ kstrate. I perio
der h a r Århus ydet en tiendedel af den danske 
industrieksport og i 1928 blev Århus sæde for 
landets andet universitet.

Jørgen Fink åbner med skildringen af foran
dringerne i byens rum og vækst. Indlemm elser 
1874 og 1896 af Frederiksbjerg og M arselisborg 
gods syd for byen og fremsynede kommunale 
grundkøb skaffede i tide fornøden plads. Man 
glæder sig ved forfatterens indlevelse i bybille
dets skiften og hans interesse for byplanlægning 
og byens a rk itek tu r og de arkitekter, der satte 
præg på bybilledet i Århus. A fsnittets billedtek
ster formidler historien godt.

Bodil Olsen giver i afsnittet om byens m enne
sker et generelt billede af urbaniseringen og æ n
dringerne i livsstil krydret med konkrete eksem
pler hen te t fra århusianske hjem, således hos 
m askinarbejder Mogens Pedersen. Også de tu n 
ge sociale problemer, sundhedsvæsenet og insti
tutioner som Fødselsanstalten i Jylland og Ka-
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trinebjerg Pigehjem finder plads i hendes frem 
stilling.

Afsnittet 0111 byens liv deles mellem Erik Korr 
Johansen, der tager sig af erhvervslivet, også 
her med gode portræ tte r af betydende personer; 
Ib Gejl, der plejer fritid og ku ltu r og ikke m indst 
det frembrydende idrætsliv, og H enning Spure 
Nielsen, der tager sig af uddannelsesinstitutio
nerne. Korr Johansen frem hæver handelens og 
isæ r engros-handelens stadige betydning for 
byen, hvilket i nogen grad afviger fra overskrif
ten til et tidligere afsnit: »Fra handelsby til in
dustriby«. G runden til, a t Spure Nielsens afsnit 
åbner med portræ tte r a f læ rerne Kleisdorff, 
K raiberg og Funeh skal læseren søge i den ældre 
århusianske historiografi. Der er ogsa andre 
portræ tte r a f spændende pædagoger i dette af
snit.

Som sædvanlig afslu tter Henrik Fode bindet 
med a t opridse byens styre, de offentlige myn
digheder, statslige såvel som kommunale. Klart 
og med megen økonomi skildres kom m unesty
rets udvikling i købstad og sognekommuner ef
te r ordningerne 1869, 1908 og 1919 og de følger, 
som socialreformen nedkaldte. Godt fortælles 
der om komm unens teknificering og om væksten 
i det offentlige serviceudbud.

Tildragelserne under 2. Verdenskrig omtales 
forskellige steder i bogen, hvor det føjer sig ind i 
den almindelige fremstilling. Den tid er forbi, 
hvor m an nødvendigvis m åtte give de 5 forban
dede år deres eget afsnit. I øvrigt rum m er skil
dringen af byen og dens mænd under krigen 
spændende træk.

Hvorfor voksede Århus -  og så meget og så 
stæ rkt? Bidragyderne er tilbageholdende med at 
tilbyde årsagsforklaringer, men de antydes indi
rekte, hos Korr Johansen i æ ndret trafik struk 
tur, hos Fode i det letløbende samarbejde mel
lem bystyre og ledende erhvervsfolk, samt 
m åske i ta len t for a t »rage til sig«, noget enhver 
by i datidens danske provins jo stræ bte efter.

M åske det ikke er alle spørgsmål man far svar 
på i de fire bind, men de opfylder på udm æ rket 
vis mange af de læserforventninger, der vil blive 
stillet til byhistorier. H er forenes både det nære 
og det overordnede perspektiv inden for klare 
velstrukturerede rammer. Og så frem træ der 
bøgerne smukt. Illustrationerne er talrige og 
gode, det samme er, m ener nærvæ rende anm el
der, litteraturhenvisninger og registre.

Michael Hertz

Frank Allan Rasmussen: Teknologi. 
Centraladministrationens behandling 
a f teknologisager 1816-1996. Admini- 
strationshistoriske studier nr. 14, 
Rigsarkivet i samarbejde med E r
hvervsm inisteriets departem ent, Pa
tentdirektoratet og Erhvervsfremme- 
styrelsen, 1998, 200 kr.
Forfatteren har stor ære af denne bog, og det 
samme gælder Rigsarkivet -  dog ikke helt i 
samme grad. Der er redaktionelle forsømmelser, 
som udgiveren burde bestræbe sig på at undgå 
ved fremtidige publikationer. Bogen er en vej
ledning for brugere af Rigsarkivets m ateriale 
fra centraladm inistrationen vedrørende indu
stri- og fabriksvæsen, handel, patentvæ sen, 
søfart sam t statistik . Som det frem går af titlen, 
er den skrevet med henblik på isæ r den tekno
logihistorisk interesserede del af den samlede 
brugergruppe, men de gennemgåede arkivenhe
der kan belyse adskillige andre sider af histori
en. Man må derfor også anbefale bogen til in te
resserede i søfartshistorie, handelshistorie og 
industrihistorie i almindelighed.

Det er en grundig og system atisk vejledning, 
forsynet med 14 nyttige appendiks, stikordsregi
ster og mange illustrationer. Frem stillingens 
særlige kvalitet ligger i, a t forfatteren tager læ 
seren ved hånden og fører ham  eller hende gen
nem arkivlabyrinten på en yderst venlig og pæda
gogisk måde. Der udfoldes en stor ekspertise, 
men det forlanges ikke, a t den vejledte på for
hånd er arkivvant. Der arbejdes med en vekslen 
mellem, dels almindelige forklaringer af hvor
dan system et er skruet samm en i de forskellige 
grupper, og hvilke andre hjælpemidler der er til 
rådighed, dels konkrete eksempler på hvordan 
man bæ rer sig ad, nar man interesserer sig for 
et bestem t emne og vil forsøge at frem drage de 
sager som kan kaste lys over det.

Bogen opfylder et behov hos den type arkiv
gæster, der på den ene side savner dybere erfa
ring med m aterialet og standardhjæ lpem idler
ne, men på den anden side gerne selvstændigt 
(og uden a t tage al læsesalsvagtens tid) vil a r
bejde grundigt og system atisk med at bestem 
me, hvilke m aterialer der skal bestilles til læ se
pladsen.

Det siger sig selv at det er re t tørt stof, men 
teksten er velskrevet og letforståelig, og solidt 
funderet i forfatterens fine kendskab til isæ r det
18. og 19. århundredes teknologi- og søfartshi
storie. Det er i den første del a f perioden tyngde
punktet ligger. Dermed være ikke sagt, a t det
20. århundrede er slet behandlet a f F rank  Allan 
Rasmussen. Vægtningen er vel blot et symptom 
på, a t hverken Rigsarkivet, eller historikerne 
for den sags skyld, endnu er kommet i gang med
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for alvor at bruge gammeldags arkivm ateriale i 
udforskningen af alle sider af det 20. århundre
des historie. Der kan være mange forsinkende 
faktorer på spil: de mange andre mulige kilder, 
m aterialets store omfang, manglende økonomi
ske ressourcer, m yndighedernes tøven med at 
lade offentligheden få kendskab til visse oplys
ninger osv. Det falder uden for den foreliggende 
bogs ram mer, men ved læsningen kommer man 
til a t tæ nke på, a t det ikke kan være helt let for 
Rigsarkivet a t håndtere dette problemkom
pleks. Det kunne være interessan t at høre næ r
mere om den strategi der følges.

Som enhver ved, er Rigsarkivet en stor insti
tution med mange opgaver, begrænsede midler 
og -  lad os bare indrømme det -  krævende og 
forventningsfulde brugere. Presset på institu tio 
nen og dens ressourcer er måske årsagen til, at 
udgiveren har sjusket lidt med arbejdet. På s. 3 i 
arkivchefens forord gives en oplysning, der først 
vækker undren, men ved nærm ere eftertanke 
synes at kunne forklare, hvorfor tingene ikke er 
blevet fulgt helt til dørs. Det hedder a t en bevil
ling på 25.000 kr. fra en privat fond h ar været 
grunden til a t bogen overhovedet kunne trykkes 
og udgives offentligt. Man tror næppe det kan 
være rigtigt, a t Rigarkivet behøver ty til ekster
ne kilder for a t skaffe de sidste beskedne penge, 
der skal til for at borgerne kan se og få glæde af 
det store og langt dyrere arbejde, betalt for 
statslige midler, som før trykningen er nedlagt i 
en bog som den foreliggende. Men det s tå r der 
altså.

Lidt m indre vantro bliver m an ved senere at 
konstatere visse fejl og mangler, som ganske vist 
ikke er historiefagligt belastende, men dog no
get skæmmende. Der er en del banale trykfejl, 
flere end det m inimum m an i praksis ikke kan 
eliminere. Komm ateringen er inkonsekvent og 
hverken i overensstem melse med reglerne for 
det traditionelle gram m atiske komma eller det 
nye ’enhedskom m a’. Bilagene til sidst i bogen er 
ikke num m ererede men kun forsynet med bila
gets navn. Dette betyder a t man fra tekstens 
henvisninger til bilagsnum re er nødt til a t tage 
omvejen over indholdsfortegnelsen for a t finde 
det rigtige bilag. Og til sidst, men m est m æ rk
værdigt af det hele: På s. 175-231 er æ, vort alfa
bets tredjesidste bogstav, overalt e rs ta tte t af æ, 
dvs. ligaturtegnet for o+e (fransk ø). E r det k ra 
kileri a t gøre opmærksom på disse bagateller i 
en ellers meget vellykket bog? I så fald beklager 
jeg meget, men jeg er a ltså  af den mening, at 
Rigsarkivet som en af vore centrale ku ltu rinsti
tutioner bør sørge for at dets publikationer er 
korrekt udformede, også i detaljerne. Vi lever i 
en tid, hvor sproglig korrekthed og anden tekst
redaktionel omhu ofte bliver negligeret, også i 
tekster frem bragt i en lærd samm enhæng. Det 
kan ikke passe, a t Rigsarkivet er så sm åt køren
de, a t institu tionen ikke kan og vil gå imod den

ne strøm ved a t sørge for en grundig, professio
nel bearbejdelse af de m anuskripter, m an udgi
ver. Selv med det bedste tekstbehandlingspro
gram er det urealistisk a t forvente, a t en forfat
ter alene kan bære ansvaret for disse ting.

Jan Pedersen

Jens Engberg: Det Heles Vel -  Forure
ningsbekæmpelsen i Danmark fra lo
ven om sundhedsvedtægter i 1850’erne 
til miljøloven i 1974. Frydenlund gra
fisk, 1999, 524 s., 298 kr
Professor Jens Engberg har på foranledning af 
Miljøkontrollen i Københavns Kommune, der 
fejrer 25-års jubilæum , skrevet en oversigt over 
kommissioner, betænkninger, love og politiske 
debatter vedrørende offentlig sundhed og hygiej
ne, forurening, miljø og naturbevaring fra folke
styrets fødsel til 1974, da den første miljølov 
tråd te  i kraft. Engberg h ar fået frie hæ nder til 
sit arbejde af opdragsgiveren.

Bogen er disponeret i hoveddele med over
skrifterne »Sundhedskommissionerne og sund
hedsvedtægterne«, »Giftlovgivningen«, »Vand- 
løbslovgivningen«, »Fiskerilovene og havforure
ningen« og en sidste del, der beskæftiger sig med 
samlingen af forureningsbekæm pelsen. Hver 
del følger kronologisk de offentlige initiativer, 
der skulle tage vare på de i overskrifterne anfør
te problemfelter, og m an får en gennemgang af 
den politik, der er blevet ført på de angivne om
råder. Engberg h ar brugt størsteparten  af sin tid 
i centraladm inistrationens arkiver og det meste 
af resten i hovedstadens. Der er kun enkelte af
stikkere til provinsen, men m aterialet herfra ty
der på, a t der endnu er meget a t hente i kommu
nale sager.

Bogen er meget billig i forhold til sit udstyr. 
Der er udvalgt meget fine fotografier i en god 
gengivelse til illustration, men motiverne s tå r 
ganske uformidlede. Udgiverne må fx. i forbin
delse med illustrationen s. 379 have gjort sig 
overvejelser, der ikke udtømmes i billedtekstens 
kortfattede: »Lyngbyvej, København, 1990«.

Engberg har valgt en klassisk adm inistra- 
tionshistorisk tilgang til emnet. Han beskæfti
ger sig med spændingen mellem private og al
mene interesser, og hvordan politikken fastlæ g
ges og im plem enteres, men der er ingen stæ rk 
problem stilling i værket, der derfor i høj grad er 
styret af kildestoffet. Det viser sig undervejs, a t 
det måske ikke så meget er modsætningen mel
lem myndigheder og private interesser som det 
er sam virket og de skiftende alliancer mellem 
parterne, der er spændende. En diskussion af 
magt- og interessebegrebet havde antagelig 
været på sin plads i indledningen.

247



Anmeldelser

Man savner et kapitel om luftforureningen, 
der — som Engberg selv skriver indledningsvis -  
var voldsom i København i m idten af det 19. 
århundrede og genstand for megen debat og of
fentlige tiltag, men eftersom der ikke blev ned
sat nogen kommission eller vedtaget en lov mod 
luftforurening, er spørgsm ålet udeladt af dispo
sitionen. Engberg ville have kunnet finde støtte 
i Franz-Joseph Briiggemeier, »Stadtluft -  Luft- 
verschm utzung und L uftreinhaltung in der e r
sten Hålfte des 19. Jahrhunderts«  i: Reulecke og 
Rtidenhausen (udg.): Stad t und Gesundheit, 
S tu ttg art 1991 og i: Anthony S. Wohl: Endange- 
red Lives -  Public Health in Victorian Britain, 
H arvard  1983, der rum m er kap itler om både 
vand- og luftforurening, sam t ikke m indst i Ole 
Hyldtofts »Stank, kulrøg og epidemier. Industri 
og miljø i D anm ark i 1800-årene« i: M dnniskan  
och miljon, Umeå 1991.

En tydelig svaghed ved væ rket er mangelen 
på definition og diskussion a f begreberne og de
res historie. Ganske uformidlet antages det, at 
sundhed, hygiejne, forurening  og miljø hører til i 
samme kasse. Læseren kan m åske sagtens fore
stille sig sam m enhængen, men det er ikke ens
betydende med, a t den er uproblem atisk, og be
greberne æ ndrer betydning, som det er demon
strere t a f Lars-H enrik Schmidt og Jens Erik 
Kristensen i deres bog Lys, luft og renlighed fra 
1986. Engberg gør til indledning selv opm ærk
som på, a t begrebet miljø ikke er meget ældre 
end den første miljølov fra 1974, men det forhin
drer ham  ikke i a t betegne en diskussion blandt 
læger i 1850’erne som »den første egentlig m il
jøpolitiske debat i Danmark« (s. 42).

Væsentlige værker, hvoraf Engberg kunne 
have draget nytte, er udeladt af litteraturlisten . 
Foruden de allerede nævnte savner jeg Tim Knud- 
sens givende studie i forvaltning Storbyen støbes 
fra 1988 eller et m indre arbejde af samme, der 
bl.a. inddrager spørgsm ålet om lægernes og ju r i
sternes konkurrence om at dominere sundheds
forvaltningen, som Engberg også behandler (In
s titu t for Statskundskab, Arbejdspapir nr. 24, 
1995). Måske bryder Engberg sig ikke om Gerda 
Bonderups disputats om koleraen fra 1994 eller 
Bent Jensens bog om m iljødebatten i danske 
aviser 1870-1970 fra 1996, men de havde i hvert 
fald fortjent en plads på litte ra tu rlis ten  eller i 
en note i ny og næ sammen med arbejder af 
Anne Løkke, Signild Vallgårda eller Per Stoun- 
bjerg. Udenlandske standardvæ rker som M ary 
Douglas’ klassiker om forurening, Purity and  
Danger, fra 1966, eller Richard Evans’ meget op
lysende, Death in Hamburg, 1987, om kommu
nalpolitik og sygdomsbekæmpelse i det 19. 
århundredes Tyskland er heller ikke taget med.

V ærket h ar a ltså som videnskabelig frem stil
ling en svag problemstilling, og det m angler en 
begrebsafklaring og en forskningsdiskussion, 
men som kom m enteret katalog over en række 
beslægtede love og andre in itiativer inden for 
den offentlige hygiejne vil det sikkert finde 
plads i mange håndbogssamlinger, for der er -  
må det understreges til sidst -  tale om en impo
nerende mængde m ateriale, som Engberg har 
gennemgået.

Jes Fabricius Møller
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